摂 監 査 第 ５ ８ 号

令 和 ７ 年 １ 月 ９ 日

摂津市長

　嶋野　浩一朗　　様

摂津市議会議長

　三好　義治　  　様

摂津市監査委員　 石川　 晴久

　　　同　　 　　弘  　   豊

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。９

６

１０

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和６年１０月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及

び公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和６年１２月２６日

令和６年１０月分

令和６年度　第９回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和６年度） 令和６年１０月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

48,139,313,000 19,487,243,803 2,745,962,103 22,233,205,906 16,336,170,973 4,259,569,193 20,595,740,166 1,637,465,740

国民健康保険 9,483,059,000 3,430,622,688 638,456,295 4,069,078,983 3,449,307,728 763,901,824 4,213,209,552 △144,130,569

財産区財産 1,490,436,000 1,464,373,938 5,351,804 1,469,725,742 8,728,528 1,485,135 10,213,663 1,459,512,079

パートタイマー等
退職金共済 11,770,000 2,867,578 232,085 3,099,663 2,611,025 230,638 2,841,663 258,000

介護保険 7,773,678,000 3,077,853,587 404,210,302 3,482,063,889 3,159,851,693 699,915,244 3,859,766,937 △377,703,048

後期高齢者医療 1,623,033,000 538,670,340 74,649,986 613,320,326 461,562,818 67,426,332 528,989,150 84,331,176

68,521,289,000 28,001,631,934 3,868,862,575 31,870,494,509 23,418,232,765 5,792,528,366 29,210,761,131 2,659,733,378

会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

予算現額

一般会計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 7,741,739,344 0 0 7,741,739,344

緑化基金 91,150,290 0 0 91,150,290

墓地管理基金 782,682 0 0 782,682

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,756,616,222 0 0 4,756,616,222

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 119,439,092 0 0 119,439,092

パートタイマー等退職金共済積立金 29,871,166 230,553 0 30,101,719

介護保険給付費準備基金 530,271,209 0 0 530,271,209

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 315,724,405 0 0 315,724,405

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 14,849,123,256 230,553 0 14,849,353,809

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 4,583,399,169 3,868,862,575 5,792,528,366 2,659,733,378

一時借入金等 0 0 0 0

歳計外現金 875,782,231 345,860,966 372,710,680 848,932,517

基金及び積立金 14,849,123,256 230,553 0 14,849,353,809

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 20,508,304,656 4,214,954,094 6,165,239,046 18,558,019,704

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 1,538,881,718 1,120,000,000 0 851,660 2,659,733,378

歳計外現金 815,008,517 33,924,000 0 0 848,932,517

基金及び積立金 2,601,719 14,846,752,090 0 0 14,849,353,809

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 2,356,491,954 16,000,676,090 200,000,000 851,660 18,558,019,704

定期預金等の明細 スーパー定期 7,004,905
普通預金

（決済性預金）
7,269,498,339

（運用可能資金） 大口定期 8,623,872,846 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和６年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

合　　　　          　　計 0 0 0 0

調書（６）会計間の現金一時運用（令和６年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

令和６年１０月３１日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和6年10月31日現在(単位:円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 199,400,708 1,184,752,603
  1 営業収益 188,284,936 1,128,002,567

1 給水収益 152,647,308 1,087,947,751
2 受託工事収益 7,628 530,312
3 受託事業収益 34,733,000 34,733,000
4 他会計負担金 0 270,900
5 その他営業収益 897,000 4,520,604

  2 営業外収益 11,115,772 56,750,036
1 受取利息及び配当金 0 14,068
2 土地物件収益 0 5,907,287
3 納付金 8,167,500 25,410,000
4 他会計負担金 2,520,000 23,930,890
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 428,272 1,487,791

 資本的収入 0 300,000
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 300,000

1 工事負担金 0 300,000
　収　入　合　計 199,400,708 1,185,052,603

 水道事業費用 110,587,360 766,247,382
  1 営業費用 110,587,360 742,919,396

1 原水浄水及び送水費 78,408,762 542,415,495
2 配水給水費 11,592,515 84,617,306
3 受託工事費 4,028,197 7,631,674
4 業務費 10,695,524 63,530,240
5 総係費 5,862,362 44,724,681
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 23,327,986
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 23,312,631
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 15,355

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 35,676,878 489,015,559
  1 建設改良費 35,676,878 285,103,955

1 施設改修費 529,186 42,038,738
2 固定資産取得費 0 7,687,878
3 配水管整備事業費 35,147,692 235,377,339

  2 企業債償還金 0 203,911,604
1 企業債償還金 0 203,911,604

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 146,264,238 1,255,262,941

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和6年10月31日現在(単位:円) 令和6年10月31日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 171,136,524 121,018,704
 資本的収支 0 120,091,033
 預　り　金 1,150,000 1,158,000
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 223,198
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 1,284,910
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 172,509,722 243,552,647 △71,042,925
 前月繰越金 2,695,338,026

合　　計 − − 2,624,295,101

令和6年10月31日現在(単位:円)
 普通預金 372,302,809
 定期預金等 2,250,000,000
 現金（小口現金等） 1,992,292

合　　計 2,624,295,101

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和6年10月31日現在(単位:円)

本月執行額 累　　計
 下水道事業収益 147,581,183 1,702,941,262
  1 営業収益 147,488,416 1,639,788,701

1 下水道使用料 147,446,766 1,100,043,880
2 受託事業収益 0 70,434
3 他会計負担金 0 539,406,687
4 その他営業収益 41,650 267,700

  2 営業外収益 92,767 63,152,561
1 建物物件収益 0 17,787,453
2 他会計負担金 0 19,080,360
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 92,767 26,284,748

 資本的収入 5,787,392 401,377,058
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 392,655,066

1 他会計負担金 0 392,655,066
  3 他会計補助金 0 0

1 他会計補助金 0 0
3 負担金等 5,787,392 8,721,992

1 公債費負担金 1,380,392 1,380,392
2 受益者負担金 4,407,000 7,341,600
3 工事負担金 0 0

4 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

5 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 153,368,575 2,104,318,320

 下水道事業費用 247,622,839 812,262,382
  1 営業費用 247,622,839 718,732,591

1 管渠費 8,491,005 37,262,662
2 受託事業費 22,112 24,815,815
3 普及促進費 217,960 418,680
4 業務費 37,253,000 37,253,000
5 総係費 2,429,863 21,355,737
6 流域下水道管理費 199,208,899 597,626,697
7 減価償却費 0 0
8 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 93,529,791
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 93,511,385
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 18,406

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 9,253,046 1,323,057,939
  1 建設改良費 9,253,046 183,127,630

1 公共下水道整備費 9,253,046 179,286,430
2 流域下水道整備費 0 0
3 固定資産取得費 0 3,841,200

  2 企業債償還金 0 1,139,930,309
1 企業債償還金 0 1,139,930,309

  3 長期貸付金 0 0
1 長期貸付金 0 0
　支　出　合　計 256,875,885 2,135,320,321

収

入

支

出

科　　　　目

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和6年10月31日現在(単位:円) 令和6年10月31日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 168,128,531 221,722,679
 資本的収支 4,407,000 3,355,664
 預　り　金 0 0
 前払消費税 9,453,500
 仮　払　金 0
 前年度未収金 222,084
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 3,789,500
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 172,757,615 238,321,343 △65,563,728
 前月繰越金 371,525,115

合　　計 − − 305,961,387

令和6年10月31日現在(単位:円)
   普通預金 305,684,350
   定期預金等 0
   現金（小口現金等） 277,037

合　　計 305,961,387

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表